Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 1 - BH din 07.01.2020

Ca urmare a cererii nr. 160866 / 23.01.2019 adresate de firma FAIST MEKATRONIC
S.R.L., cu sediul in municipiul Oradea, str. Nicolae Filipescu , nr. 2, Parc Industrial Eurobussines
1, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Bihor cu nr. 1301 /23.01.2019, pentru emiterea
autorizatiei integrate de mediu pentru instalatie pentru topirea metalelor neferoase §i prelucrari
mecanice si instalatia pentru acoperiri metalice piese turnate, urmare a analizirii documentafiei de
sustinere a solicitarii, a informarii §i participarii publicului, a evaluarii conditiilor de operare sia
[...]
particulele de pulbere care nu s-au depus pe piesa si se gasesc in suspensie in aerul din interiorul cabinei.

Pe parcursul procesului de lucru aceste filtre se incarca cu granule de pulbere, reducand capacitatea de
absorbtie. Pentru a reveni la parametrii nominali, filtrele se curate cu ajutorul unor dispozitive de scuturare
pnumatice montate in interiorul lor. Dispozitivele sunt actionate de aerul comprimat din rezervorul montat
deasupra cabinei.

Cuptor de polimerizare vopsea Ilvet — | buc ; Temp polimerizare — Max, 220 grd C.

Pentru exhaustare, existd o tubulatura ce asigura o ventilatie de 600 me/ h, cu o flansa de racordare
rectangulara de dimensiune interna 160 x 160 mm.

6. Sectia Scularie

Sectia de sculdrie are ca principald activitate executarea SDV-urilor necesare fabricarii curente, echiparii
tehnologice a fabricatiei noilor produse, precum si SDV-urile destinate asimilrii unor procese tehnologice
moderne. Aici se realizeaza si repararea SDV-urilor uzate.

Operatii existente in sculdrie: lucrdri de lacatuserie, ajustare si montaj; sudurd; debitare; strunjire; frezare;
rectificare: electroeroziune; tratament termic.

5. Control tehnic de calitate

Piesele uscate se supun controlului tehnic de calitate cu ajutorul spectrometrului cu fluorescentd de raze
X. Cele la care au fost depistate neconformita{i sunt dirijate spre linia de indepartare a
straturilor de acoperiri defecte.

Inspectie automata prezenta componente asamblate cu ajutorul o stafie de inspectie automata telecom.

6. Ambalare
Piesele verificate de controlul tehnic de calitate se ambaleazi conform solicitarilor clienfilor cu hértie
de impachetat si carton sau s¢ paletizeazi si se fixeaza cu cord STRAP.

8.3.2. Activitati auxiliare

Instalagii de tratare apd tehnologica:

» Stafie de dedurizare cu schimbdtori de ioni tip BLUE SOFT 100 VD — RX:
- dimensiuni: 3500x950x2000 mm, greutate 750 kg;

- 2 coloane de schimbétori de ioni cu capacitate de 60 mc pani la regenerare; perioada de viata

a risinii — 5 ani;

- rezervor de saramuri de 1000 1, debit max.; 9,5 — 12 mec/h

Se realizeaza dedurizarea apei tehnologice cu ajutorul schimbitorilor de ioni, proces care
constd in inlocuirea ionilor de Ca $1 Mg din sérurile dizolvate in apd cu ioni de Na ( sarurile de
sodiu nu produc depuneri); regenerarea riginii se face cu o solufie de 10 % NaCl.

»  Stafie de deionizare de tip duplex BLUE SOFT 1200 DI 4 — RX:

dimensiuni: 3500x950x2000 mm, greutate 750 kg;

- 2 coloane rdsini cationice, doua anionice, cu capacitate de 60 mc pani la regenerare; perioada de
viatd a rasinii — 5 ani;

- rezervor de saramuri de 1000 1, debit max.: 9.5 — 12 mc/h

Se realizeazd dedurizarea apei tehnologice cu ajutorul schimbitorilor de ioni, proces care
constd in inlocuirea ionilor de Ca i Mg din sirurile dizolvate in api cu ioni de Na ( sarurile de
sodiu nu produc depuneri); regenerarea risinii se face cu o solutie de 15 % HCI si solutie 30-
33% NaOH .

»  Statie de osmozd.

Capacitate de preparare apa demineralizata conform temperaturii apei la intrarea in statie: 25°C =
7080 L/h ,15°C = 6000 L/h ,10°C =5220 L/h .

Page 33 of 2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/ A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office{@apmbh.anpm.ro; Tel. (1259.444.590; Fax. 0259.406.588
| Operator de date cu caracter personal, conform Resulamentului (UE) 2016/679




9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. Aer

Procesul de topire si turnare
Cuptoare de | -pulberi - Tubulatura de exhaustare D= 0,4 m Cos de dispersie
topire -oxizi de sulf - Turnuri de spiilare gaze (scruber) cu apé cu (C1, C2,C3) din
-oxizi de azot urmitoarele caracteristici: PVC, iar C3 din
-monoxid de carbon | - debit total pe C1,C2,C3 = 60 000 Nmc/h; tabla de inox,
- inaltime turn: 6 m total 18 m de la nivelul solului; | amplasat
- diametru corp turn: 2 m deasupra halei
- previzut cu umpluturd de inele cu D=50 mm -H=18mde la
separator de picaturi din PVC, dispozitiv PVC de nivelul solului;
distributie radiald, duze anti — infundare 51 diverse - D =400 mm;
ACCEsSOrl; - vitezd efluent
— - un vas de acumulare apa de recirculare cu 3.4 ms,
capacitate de aprox. 3,7 mc;
- pompd verticali pentru recirculare apd echipata cu
motor IP 55, barierd de vapori, conexiune cu flansi,
debit pompa = 45 me/h,
Masini de - hote pentru captarea emisiilor rezultate la turnare; | Cos de dispersic
turnare - tubulatura de exhaustare D = 0,6 m; (C4, C5) format
- ceald de ulei (aburi | - doud turnuri dotate cu sistem de filtre cu din filtre
uleiosi) urmatoarele caracteristici: pozitionate pe
- debit 60 000 Nme/h; orizontala in 4
-inal{ime turn: cca 16 m straturi.
-diametru corp turn: 0,6 m Amplasat
- prevazut cu filtre de metal G2-G3 si filtre tip G4 | deasupra halei
din fibra. -H=16mdela
Se colecteazi ulei/emulsionabil in cuvi si se nivelul solului ;
valorifica in stafia de preepurare de la emulsii. - D = 600 mm;
Motor de 110 kW, cu invertor de frecventa. - vitezi efluent
34 mis.
L Procesul de prelucriri mecanice
Bancuride | -pulberi - sistem de exhaustare locala format din hote de Cos de dispersie
slefuire aspiratie, tubulatura, ventilator de aspiratie cu debit | (C6) amplasat la
manuald de 14000 Nmc/h, exteriorul halei,
- ciclon cu saci filtran{i pentru refinerea pulberilor. | linga sectia
Sablare; H=6 m
D =450 min;
- vitezd efluent
0,5 m/s,
Procesul de tratare si acoperire a suprafetelor
Linia de | - pulberi Colectare emisii cu evacuare in turnul de spalare
acoperiri -oxizi de sulf prin:
metalice -oxizi de azot -Sistemul de exhaustare locala format din hote de
-amoniac aspiratie, tubulatura, ventilator de aspiratie cu debit
max. de 65.000 Nmc/h, debit de functionare c.c.a.
22.000 mc/h

Page 36 of 62

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




control Tncarcare si
umplere; 2 camere;

¥ corpuri de umplere Eco-Ring;

v" 2 rampe de spilare cu ajustaje tip corp plin
alimentate de 2 pompe centrifuge cu debit de
30 me'h;

v' rezervor pentru stocare lichid de spilare, aflat la
baza turmnului de spélare;

v sistem de menfinere a nivelului solufiei de
recirculare cu recompletarea automatid a apei
pierdute prin evacuare;

¥ sistem automat de control al pH-ului;

v' sistem automat de umplerea soluiei reactive cu
ajutorul pompei de dozare (neutilizat)

v" sistem automat de spalare a ajustajelor cu apd
curata;

¥ turnul este dotat cu sifon de scurgerc care
permite schimbul total al apei de spalare si cu
un prea-plin ca element de sigurantd, conectat la
instalatia de prepurare.

descircare corpuri de

Tum de spalam gaze Llp Vs ﬁiﬂﬂﬂ cu ul‘mﬁlﬂarele
caracteristici:

-capactiate 65 000 Nmc/h; inalj{ime turn: cca 6m
-diametru corp turn: 2,3 m; viteza efluent: 6,85 m/s
compus din:

v 4 buc, hote (D = 0,5 m) transparente, pentru

$ e dmpc: |
H=10m
D =500 mm

Producerea agentului termic si apei

calde menajere

Cazan CT1
asigurd
agent termic
pentru
cladirea Cl

-pulberi

-oxizi de sulf
-oxizi de azot
-monoxid si bioxid
de carbon

Cazan tip ICI Kaldaie REX 62, P, = 620 KW
- echipat cu arzitor Riello RS 70;

- combustibil: gaz metan de la reteaua de gaz;
- evacuare gaze de ardere cu tiraj fortat.

Cos de dispersie
CT1

D =300 mm
H=14m.

Cazan CT2
asigurd

agent termic
pentrucladire
a P+E,

-pulberi

-oxizi de sulf
-oxizi de azot
-monoxid si bioxid
de carbon

Cazan tip Vaillant, P;= 120 KW
- combustibil: gaz metan de la reteaua de gaz;
- evacuare gaze de ardere cu tiraj fortat.

Cog de dispersie
CT2

D = 100 mm
H=0,5m.

9.1.2

CONDITIE

i Operatorul este obligat s utilizeze §i sd mentind in stare optimi de ﬁmctmnare

toate sistemele de depoluare si captare noxe cu care sunt dotate sursele de emisii dirijate
identificate.

reducere a emlsnlur operatorul va respecta urmitoarele:

* va sista funcfionarea instalatiei la care a survenit defectiunea, in cel mai scurt timp posibil din
punct de vedere tehnologic;

* vanotifica, in cel mai scurt timp: APM Bihor, GNM - Comisariatul Judetean Bihor, in legitura
cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere §i data repunerii in functiune a instalatiei /
echipamenl:ului de depoluare, perioada ?n care a functi{mat fard sistem de depoluare;

remedierea clefe::;:unu

FHEF 37 of (47

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588

+In cazul functiondrii necorespunzitoare sau a defectirii echipamentelor de

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




9.2. Apa

9.2.1. Instalatii de epurare ape tehnologice uzate:
9.2.1.1.Stafia de epurare emulsii

- cladire anti inghet situatd in exteriorul halei de fabricafie, perete comun cu secfia turnatorie,
5=129 mp;

-statie automata de tratare chimicd (coagulare — floculare) a emulsiilor rezultate din procesul turnare
sub presiune si deshidratarea mecanicd a ndmolului rezultat;

_ randamentul de reducere a substantelor organice este de 90 %; regim de funcfionare discontinuu, 5
cicluri / zi: emulsiile rezultate din procesul de prelucrari mecanice, solutiile apoase provenite de la
spilarea pardoselilor in sectiile de productie si solutiile apoase provenite de la maginile din sectiile
de Prelucrari mecanice sunt trecute initial printr-un sistem de separare emulsie-ulei pe baza de
densititate apoi de un separator de ulei tip Accustrip, cu capacitate de 6 I/s, prevazut cu filtru de
coalescentd, dupa care apele cu continut de emulsii sunt pompate intr-un bazin de stocare — tampon
cu V 10 me, previzut cu pompd submersibild comandatd de panoul de comanda prin care se
introduce solutia de emulsie in vasele de reactie;

- tratarea chimicd are loc in vasul de reactie cu V = 6 mgc, prevazut cu agitator mecanic, cu 4 tipuri
de reactivi: Var hidratat, dolomiti, solutie 40% clorurd fericd (coagulant anorganic concentrat) si
solutie 0,2 % polielectrolit anionic pentru floculare;

- namolul format se decanteazi timp de min. 1 ord; apele epurate se colecteazi in vasul de colectare
cu V = 5 me, de unde sunt pompate la staia de epurare din sectia Pasivare - Anodizare de pe acelasi
amplasament;

- namolul generat se colecteaza intr-un vas de stocare namol V=12me de unde se transporta in filtru
presi printr-o pompd pneumaticd, nimolul deshidratat 1 presat se colecteazi in saci tip Big Bags.
9.2.1.2.Preepurarea apelor de spalare uzate:

- apele de spilare de la scrubere, dupi recircularea lor timp de | an, sunt preepurate in stafia de
epurare de la sectia Galvanizare care se afld pe acelagi amplasament;

- apele uzate rezultate de la debavurare, se recirculd timp de 24 ore, dupd care sunt preepurate in
statia de epurare de la sectia Galvanizare care se afla pe acelagi amplasament;

- apele uzate rezultate de la statia de epurare emulsii sunt preepurate in stafia de epurare de la sectia
Pasivare - Anodizare care se afld pe acelagi amplasament;

- apa de la purja instalatiilor de ricire a apei pentru matrite este colectatd in doua bazine ingropate,
din PVC, avind V = 10 mc fiecare, care s¢ vidanjeaza de 2 or1 pe an;

'CONDITII se va urmiri minimizarea consumurilor de apa prin recircularea apelor de racire a
matritelor si a apelor de spalare.

9.2.2. Ape fecaloid-menajere

- nu se trateazi pe amplasament;

- se evacueazi in refeaua de canalizare menajerd a parcului industrial prin intermediul refelei de
canalizare exterioare.

9.2.4. Ape tehnologice pre-epurate

- sunt deversate in reteaua de canalizare menajera a municipiului Oradea prin intermediul

sistemului de canalizare exterior.

9.2.5. Ape pluviale

- Apele pluviale de pe acoperis, conventional curate, sunt deversate direct in canalul pluvial al
parcului industrial;

- Apele pluviale de pe platforme sunt pre-epurate intr-un separator de produse petroliere, dupd care
sunt deversate in canalul pluvial al parcului industrial.

9.2.6. Operatorul activititii detine planul de amplasament in care sunt previizute toate construciile,
conductele subterane §i rigole perimetrale.

9.2.7. Toate bazinele de colectare a apelor uzate trebuie etangate corespunzitor pentru a preveni
contaminarea solului gi implicit a apei.

9.2.8. Nu este permisd evacuarea nici unei substante sau materii care polueazid mediul irg
suprafatd sau canalele de scurgere a apelor pluviale de pe amplasament sau in afara agéatia.;

P:ﬂgt* I8 of G2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]




9.3. Sol

9.3.1. Surse de poluare:

- scurgeri accidentale de substante chimice;
- scurgeri accidentale de produse petroliere;
- poluanti din efluenti gazosi.

pentru reducerea riscului de contaminare a solului, operatorul va asigura

9.3.2. CONDITIE:

depozitarea materiilor prime, a deseurilor rezultate din activitatea de productie numai pe suprafefele
betonate existente in magaziile/depozitele aferente.
9.3.3. Operatorul va respecta urmatoarele masuri pentru evitarea poludrii solului:

Re’gele de canallzare menajari suhteram: gur de
vizitare

ciminelor betonate

” 1“F|eit’ﬁ1lll:

- verlﬁcarea 5l dacn]matarca pemdma a

Depozitare deseurilor rezultate din activitate

pentru deseul menajer

- depozitarea numai in spatii betonate, previzute
cu recipienti etansi §i containere de depozitare

Ciii de acces

betonate sau asfaltate

- intretinerea corespunzitoare a céilor de acces

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE

INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT CONDITIIL

10.1. Aer

10.1.1. Emisii din surse dirijate

LA EVACUAREA IN MEDIUL

10.1.1.1, In desfisurarea activitafii autorizate, operatorul va asigura respectarea urmitoarele valori
limitd de emisie, stabilite pe baza celor mai bune tehnici disponibile, a caracteristicilor tehnice ale
instalatiei si a condifiilor locale de mediu:

a) Emisii rezultate din procesele tehnologice desfiisurate pe amplasament

g Cns dedmpeme Cl:C3

Cuplnarc de topire pulberi

H= 18 m; D=400 mm; monoxid de carbon (CO) 100

vitezd efluent - 3,4 m/s. oxizi de sulf (80,) e

oxizi de azot ( NO,) 350

Masini de turnare Cos de dispersie - C4, C5 | COT (carbon organic total) 10

din PVC amplasat

deasupra halei

H= 16 m; D= 600 mm;

- viteza efluent 3,4 m/s.
Bancuri de slefuire | Cos de dispersie — C6 pulberi 50
manuali ( evacuare H=12 m;D =450 mm;
ciclon) - vitezd efluent 0,5 m/s.
CNC / curifare piese cCov *Valoare prag a
( solutic de spalare consumului de
piese); COV, conform
Gamniturare /curafare Legii nr. 278 din
piese; etangare, 2013, anexa7,

. umplere goluri pet, 5<=21t/an
garniturare Pz
Pngf- 39 af g2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588

B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 7R :




H=10m oxizi de sulf 10

D =500 mm oxizi de azot 300
amoniac 10

* Conform bilanfului anual al solventilor organici cu continut de compusi organici volatili (COV)
prezentat in Formularul de solicitare AIM, consumul de solventi organici la operatiile de prelucriri
mecanice ( CNC si Garniturare) este de 1,802 t / an, respectiv consumul de COV este de 1,76 t /an
< 2 t /an valoarea prag a consumului de COV, conform Legii nr. 278 din 2013, Anexa 7, pct. 5 —
Alte tipuri de curdiare a suprafefelor. Activitatea nu intrd sub incidenfa Legii nr. 278 din 2013,

Anexa 7 — Dispozitii tehnice referitoare la instalatii si activititi care utilizeaza solventi
organici.

b) Emisii rezultate din procesul de obtinere a agentului termic in centrala termica utilizind
drept combustibil gazul metan

aaberhe s

- Cos de dispersie — CT1 Pulberi totale (diametrul mediual | 5* mg/Nmc
H= 14 m; D =300 mm pulberii £ 5 nm)
i R monoxid de carbon (CO) 100 ~ mg/Nme
0§ de dispersie oxizi 1 , exprimafi ca .
H= 0,5 m; D= 100 mm o oo i 3 e
oxizi de azot (NOx), exprimati ca 350 ° mg/Nmc
dioxid de azot (NO;)

“Valoare limita de emisie admisa pentru procese de ardere a combustibililor gazosi in instalatii de